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Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvordan den positive nettokapitalindkomst fordelte sig på 

tværs af alle de forskellige typer af skattemæssig kapitalindkomst (f.eks. renteind-

tægter, ejendomsavancer osv.) blandt gruppen af personer, som i senest opgjorte 

skatteår havde positiv nettokapitalindkomst over bundfradragsgrænsen i topskat-

tegrundlaget? 

Svar 

Seneste skatteår med detaljerede oplysninger om kapitalindkomstens sammensæt-

ning er 2017. Opgørelserne i svaret er således baseret på indkomståret 2017 

selvom der foreligger overordnede indkomstoplysninger på mere aggregeret ni-

veau vedr. indkomståret 2018. 

Langt størstedelen af de skattepligtige har negativ nettokapitalindkomst, hvilket 

særligt skal ses i sammenhæng med finansiering af ejerboliger, hvor renteudgifter 

på realkreditgæld mv. indgår i kapitalindkomsten, mens boligen beskattes separat 

og således ikke indgår. 

Knap en fjerdedel af de skattepligtige har positiv nettokapitalindkomst og for ca. 

14.000 af disse, svarende til 0,3 pct. af de skattepligtige, har nettokapitalindkom-

sten et niveau, hvor de skal betale topskat af deres kapitalindkomst, dvs. hvor 

summen af deres personlige indkomst og positiv nettokapitalindkomst over 

42.800 kr. i 2017-niveau (det dobbelte for par) overstiger topskattegrænsen.   

Den samlede positive nettokapitalindkomst for de ca. 14.000 personer, der betaler 

topskat af deres positive nettokapitalindkomst, udgør 7,8 mia. kr. i 2017. Knap 44 

pct. heraf, svarende til 3,4 mia. kr., kan henføres til ejendomsavancer, dvs. fortje-

nester ved salg af fast ejendom i henhold til ejendomsavancebeskatningsloven1, jf. 

tabel 1. 

 

1 Omfatter som udgangspunkt ikke fortjeneste ved afståelse af en- og tofamilieshuse og ejerlejligheder, hvor 
huset eller lejligheden har tjent som bolig for ejeren eller dennes husstand. 
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Tabel 1 

Den positive nettokapitalindkomsts sammensætning for personer med positiv nettokapitalindkomst 

over bundfradragsgrænsen i topskattegrundlaget, 2017 

 

 Personer Kapitalindkomst Andel 

Indkomsttype  Mia. kr. Pct. 

Ejendomsavancer 1.400 3,4 43,7 

Private renteindtægter fra pengeinstitut 9.600 0,7 9,3 

Renteindtægter fra pantebreve uden for depot 4.100 0,6 7,2 

Kapitalafkast i egen virksomhed 5.100 0,5 6,0 

Udenlandsk kapitalindkomst 1.100 0,4 5,0 

Udlodninger fra investeringsforeninger 3.200 0,1 1,9 

Nettolejeindtægter 2.100 0,1 1,8 

Virksomhedsrenteindtægter 800 0,1 1,3 

Kapitalindkomst af finansielle kontrakter 500 0,1 1,1 

Nettogevinst ved salg af obligationer 600 0,1 1,0 

Indtægter fra skibsanparter 300 0,0 0,4 

Anden kapitalindkomst 4.500 1,7 21,3 

Samlet 14.000 7,8 100,0 

 
Anm.: Da personerne kan have flere typer kapitalindkomst og dermed kan indgå i flere af rækkerne kan disse ikke 

summeres til totalen. Personernes negative kapitalindkomst er fordelt proportionalt på personernes positive 

kapitalindkomst. Virksomhedsrenteindtægter omfatter ikke renteindtægter for personer, der anvender 

virksomhedsordningen. 

Kilde: Egne beregninger på basis af en stikprøve på 33,3 pct. 

 

 

Det næststørste bidrag til kapitalindkomsten for personer, der betaler topskat af 

deres kapitalindkomst, er ’Anden kapitalindkomst’, der udgør godt en femtedel af 
den samlede nettokapitalindkomst. Anden kapitalindkomster omfatter bl.a. ind-

tægter i form af gevinst og tab ved salg af visse typer pantebreve og fordringer, ge-

vinst ved ekstraordinær indfrielse af kontantlån, genvundne afskrivninger og kapi-

talværdistigning forbundet med pensionsordninger. 

Blandt de øvrige større bidrag til kapitalindkomsten kan nævnes private renteind-

tægter fra pengeinstitutter og fra pantebreve uden for depot samt kapitalafkast af 

egen virksomhed.  

 

Med venlig hilsen 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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